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Сторощук У.З. Субстрати на основі органовмісних відходів для

рекультивації та ремедіації полігонів твердих побутових відходів

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 101 – Екологія. Національний університет «Львівська

політехніка», Міністерство освіти і науки України, Львів, 2022.

Дисертація присвячена вирішенню наукової задачі підвищення рівня

екологічної безпеки полігонів твердих побутових відходів шляхом розроблення

комплексної технології одержання та визначення оптимальних умов

використання субстратів із органовмісних відходів на основі типових осадів

стічних вод та природних сорбентів для проведення біологічної рекультивації та

ремедіації техногенно порушених земель.

Проаналізовано сучасний стан сфери поводження та управління твердими

побутовими відходами та осадами стічних вод в Україні та світі. Наголошено на

доцільності переробки осадів стічних вод технологією компостування з

отриманням органо-мінерального добрива, тобто перетворенням відходів на

вторинний матеріальний ресурс, що суттєво зменшить екологічне навантаження

на діючі мулові майданчики. У зв’язку з цим осади стічних вод розглядаються як

потенційні ресурси, які можна використати для забезпечення потреб людства

поживними речовинами. Тому таке поводження з відходами є раціональним та

економить ресурси, є важливим для стійкості економіки та збереження

екосистеми, а також зменшує залежність від невідновлювальних природних

ресурсів.

Розглянуто та оцінено світовий досвід застосування осадів стічних вод в

технологіях рекультивації порушених земель. Здійснено мікробіологічні

дослідження осаду стічних вод на вміст в них патогенних мікроорганізмів.

Встановлено, що найвище значення загального мікробного числа було виявлено
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у 2–3 річних («старих») осадах стічних вод, а у свіжовідібраних - у 2 рази

нижчим. Проте цей показник у суміші для компостування №1 був у 10 разів

нижчим в порівнянні із аналогічним показником у «старих» осадах стічних вод.

Значення загального мікробного числа сумішей для компостування №2, №3, №4

знижувалося у 1,5, 4 та 6 разів відповідно, порівняно із зразками «старих» осадів

стічних вод.

Досліджено, що свіжовідібрані осади стічних вод є помірно забруднені

термофільними мікроорганізмами, які відіграють важливе значення у процесі

компостування, оскільки вони відповідають за деструкцію органічних речовин.

Найвищу ж чисельність цих мікроорганізмів було виявлено у зразку

компостувальної суміші №3, яка складалася із 50% свіжовідібраних і 50% старих

осадів стічних вод.

Встановлено, що зразки «старих» і «свіжовідібраних» осадів стічних вод

містили бактерії роду Salmonella. У зразках компостувальних сумішей цих бактерій

не виявлено. Найвищу чисельність фітопатогенних бактерій виявлено у 2-3 річних

зразках осадів стічних вод, проте у компостувальних сумішах чисельність цих

мікроорганізмів в 16 – 25 разів була нижчою в порівнянні із зразками у 2-3 річних

осадів стічних вод.

Досліджено, що найбільш сприятливим компонентом для створення ростового

субстрату є суміш «свіжовідібраних» і «старих» осадів (біокомпост №3), який в

поєднанні з незначною часткою природних сорбентів може бути ефективним для

проведення рекультивації полігонів твердих побутових відходів, що зводить до

мінімуму необхідність у використанні родючого шару ґрунту.

Розроблено математичну модель процесу сорбції полютантів природними

сорбентами, які внесені у склад субстрату. На основі моделі розраховано, що

максимальне значення необхідного часу для адсорбційного очищення від іонів

важких металів в процесах ремедіації не перевищує однієї доби, що дозволяє

рекомендувати застосовуваний спосіб для реального впровадження.
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відходи, рекультивація, адсорбція, природні цеоліти, субстрат, біоіндикація.
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ABSTRACT

Storoshchuk U.Z. Substrates based on organ-containing waste for

reclamation and remediation of solid waste landfills.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

specialty 101 - Ecology. Lviv Polytechnic National University, Ministry of Education

and Science of Ukraine, Lviv, 2022.

The dissertation is dedicated to solving the scientific problem of increasing the

level of environmental safety of municipal solid waste landfills by developing a

complex technology for obtaining and determining the optimal conditions for using

substrates from organic waste based on typical sewage sludge and natural sorbents for

biological reclamation and remediation of man-made disturbed lands.

The current state of handling and management of solid household waste and

sewage sludge in Ukraine and the world is analyzed. Emphasis is placed on the

expediency of processing sewage sludge using composting technology to obtain

organo-mineral fertilizer, that is, turning waste into a secondary material resource,

which will significantly reduce the environmental load on existing sludge sites. In this

regard, sewage sludge is considered as a potential resource that can be used to meet the

nutrient needs of mankind. Therefore, such waste management is rational and saves

resources, is important for the sustainability of the economy and the preservation of the

ecosystem and also reduces dependence on non-renewable natural resources.

The world experience of using sewage sludge in the technologies of reclamation

of disturbed lands is considered and evaluated. Microbiological studies of sewage

sludge were carried out for the content of pathogenic microorganisms in them. It was

established that the highest value of the total microbial number was found in 2–3-year

("old") sewage sludge, in freshly collected it was 2 times lower. However, this indicator

in composting mixture #1 was 10 times lower compared to this indicator in "old"

sewage sludge. The value of the total microbial number of composting mixtures No.2,
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No.3, No.4 decreased by 1.5, 4 and 6 times respectively compared to samples of "old"

sewage sludge.

It was found that freshly collected sewage sludge is moderately contaminated with

thermophilic microorganisms which play an important role in the composting process as

they are responsible for the destruction of organic substances. The highest number of these

microorganisms was found in the sample of composting mixture No.3 which consisted of

50% freshly selected and 50% "old" sewage sludge.

It was established that samples of "old" and "freshly selected" sewage sludge

contained bacteria of the genus Salmonella. These bacteria were not detected in samples

of composting mixtures. The highest number of phytopathogenic bacteria was found in

2–3-year samples of sewage sludge but in composting mixtures the number of these

microorganisms was 16-25 times lower compared to samples of 2–3-year sewage sludge.

It has been investigated that the most favorable component for creating a growth

substrate is a mixture of "freshly selected" and "old" sediments (biocompost No.3) which

in combination with a small proportion of natural sorbents can be effective for the

reclamation of municipal solid waste landfills which in turn minimizes the need in the use

of the fertile soil layer.

A mathematical model of the process of sorption of pollutants by natural sorbents

which are included in the composition of the substrate has been developed. On the basis

of the model, it was calculated that the maximum value of the required time for adsorption

purification from heavy metal ions in remediation processes does not exceed one day

which allows recommending the applied method for real implementation.

Key words: sewage sludge, utilization, composting, organ-containing waste,

reclamation, adsorption, natural zeolite, substrate, bioindication.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження.

На сьогоднішній день неконтрольоване утворення та накопичення твердих

побутових відходів (ТПВ) та відсутність дієвих механізмів їх утилізації є однією з

найголовніших екологічних проблем сучасного суспільства, яка потребує

вирішення. Накопичуючись в місцях тимчасового зберігання (полігони ТПВ) та в

місцях несанкціонованого зберігання (стихійних сміттєзвалищах) ці відходи

негативно впливають на стан навколишнього середовища (забруднення ґрунтів та

підземних вод важкими металами, виділення парникових газів, можливість

самозаймання внаслідок розкладу органічних відходів, виділення під звалища

значних територій) та несуть загрозу здоровʼю людей. Особливу увагу привертають

органовмісні відходи, які складають приблизно 50-60 %. До таких відходів

належать: папір, картон, текстиль, пакувальні матеріали, біомаса надлишкового

мулу та сирого осаду очисних споруд, некондиційні залишки сільського й

комунального господарств, відходи харчової та переробної промисловостей,

вторинні продукти переробки деревини (тирса, стружка, листя), торфу, сапропелі

(річкові й озерні).

Тому вилучення цієї частини відходів із місць складування суттєво зменшить

екологічне навантаження на фактично діючі та потенційно заплановані полігони

ТПВ. Перспективним та ефективним напрямом утилізації органовмісних відходів є

застосування біотехнологічних методів переробки із отриманням корисних

продуктів – компосту та біогазу. У зв’язку з цим органовмісні відходи

розглядаються, як потенційні ресурси, які можна використовувати для забезпечення

потреб людства поживними речовинами. Тому таке поводження з відходами є

раціональним та ресурсоекономним, що стає важливим для стійкої економіки,

збереження екосистеми, а також для зменшення залежності від кінцевих природних

ресурсів. Біотехнологічні процеси, з точки зору екологічної доцільності, не мають


[…]


дуже розгалужена корнева система, яка дозволяє адаптуватися до різних

факторів навколишнього середовища та в поєднанні з природними сорбентами,

даний субстрат може бути ефективним для проведення рекультивації полігонів

ТПВ, що зводить до мінімуму необхідність у використанні родючого шару

ґрунту.

5. Виходячи з розрахунків із використанням розробленої математичної моделі

процесу сорбції полютантів природними сорбентами, які внесені у склад

субстрату випливає, що максимально необхідний час адсорбційного очищення

від іонів важких металів в процесах ремедіації не перевищує доби, що є цілком

допустимим для практичного впровадження і дозволяє рекомендувати

застосовуваний спосіб для використанні в технології біологічної рекультивації

та ремедіації.
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Додаток 1

Об’ємні співвідношення компонентів сумішей на початку

компостування в лабораторних умовах

№

суміші

Об’єм, дм3 Об’ємна частка

ОСВсв ОСВст
деревна

щепа

активний

компост
разом ОСВсв ОСВст

деревна

щепа

активний

компост

1 3 0 6 3 12 0,250 0 0,500 0,250

2 4 0 4 4 12 0,333 0 0,333 0,333

3 2 2 4 4 12 0,167 0,167 0,333 0,333

4 0 0 0 12 12 0 0 0 1,000

Розрахункові показники співвідношення масового вмісту вуглецю та азоту

(C/N) в сумішах перед їх біокомпостуванням

Номер

суміші

Маса вуглецю, г Маса азоту, г
C/N

суміші ОСВ
деревна

щепа

активний

компост
разом ОСВ

деревна

щепа

активний

компост
разом

1 151,8 358,0 205,4 715,1 18,8 1,8 13,7 34,3 20,8

2 202,4 238,6 273,9 714,9 25,1 1,2 18,3 44,6 16,0

3 202,4 238,6 273,9 714,9 25,1 1,2 18,3 44,6 16,0

4 0,0 0,0 821,6 821,6 0,0 0,0 54,8 54,8 15,0
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Додаток 2

Дані проростання райграсу багаторічного у досліджуваних субстратах

Варіант
Вміст

цеоліту

Дні

7 14 21 28 35 42 49 56 60

контрольн

ий

0% 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 76,7 76,7 76,7 76,7

2,5% 86,7 90,0 90,0 90,0 90,0 86,7 86,7 86,7 86,7

5% 90,0 93,3 93,3 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0

7,5% 86,7 90,0 90,0 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3

компост

№1

0% 76,7 93,3 93,3 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3

2,5% 66,7 90,0 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3

5% 73,3 86,7 90,0 100 96,7 93,3 90,0 90,0 90,0

7,5% 73,3 83,3 80,0 83,3 86,7 83,3 83,3 83,3 83,3

компост

№2

0% 66,7 83,3 73,0 73,0 73,0 73,0 73,0 73,0 73,0

2,5% 80,0 83,3 83,3 86,7 90,0 90,0 90,0 90,0 86,7

5% 63,3 80,0 80,0 83,3 80,0 76,7 76,7 76,7 76,7

7,5% 90,0 90,0 90,0 90,0 86,7 86,7 86,7 86,7 83,3

компост

№3

0% 33,3 86,7 93,3 93,3 90,0 86,7 86,7 86,7 86,7

2,5% 16,7 56,7 83,3 90,0 90,0 90,0 86,7 86,7 86,7

5% 3,3 70,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0

7,5% 20,0 70,0 86,7 90,0 90,0 86,7 86,7 86,7 86,7

компост

№4

0% 20,0 63,3 76,7 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0

2,5% 6,7 70,0 83,3 86,7 90,0 93,3 96,7 93,3 93,3

5% 0,0 63,3 83,3 83,3 83,3 83,3 80,0 80,0 76,7

7,5% 0,0 63,3 76,7 86,7 86,7 90,0 90,0 90,0 90,0
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Додаток 3

Зміни в рості і розвитку райграсу багаторічного в залежності від

використання різних видів субстратів

Варіант ВНЧР
Довжина

кореня

Маса

рослини
МНЧР

Маса

кореня

0% цеоліту

Контрольний 23,51 1,86 0,114 0,090 0,024

Компост №1 13,23 1,53 0,067 0,046 0,021

Компост №2 17,22 2,25 0,070 0,040 0,030

Компост №3 16,5 4,0 0,137 0,070 0,067

Компост №4 24,63 7,42 0,173 0,127 0,046

2,5 % цеоліту

Контрольний 23,45 1,85 0,127 0,100 0,028

Компост №1 15,29 1,54 0,103 0,047 0,056

Компост №2 18,22 2,7 0,088 0,056 0,031

Компост №3 17,57 4,57 0,164 0,090 0,074

Компост №4 19,82 6,13 0,161 0,094 0,067

5 % цеоліту

Контрольний 20,96 1,07 0,110 0,090 0,020

Компост №1 14,28 1,81 0,080 0,039 0,041

Компост №2 18,16 2,48 0,085 0,062 0,023

Компост №3 17,12 5,77 0,176 0,104 0,072

Компост №4 18,9 4,55 0,169 0,100 0,069

7,5 % цеоліту

Контрольний 23,45 2,05 0,178 0,136 0,042

Компост №1 19,04 2,72 0,078 0,052 0,026

Компост №2 17,37 2,77 0,091 0,051 0,041

Компост №3 18,1 5,56 0,156 0,093 0,063

Компост №4 18,81 3,44 0,088 0,067 0,021
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Додаток 4
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Додаток 6
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Додаток 7
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