РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Сторощук Уляни Зіновіївни
«Субстрати на основі органовмісних відходів для рекультивації та
ремедіації полігонів твердих побутових відходів», представлену до захисту
на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 101 –
Екологія

1. Актуальність теми.

Важливою проблемою сучасної цивілізації є утворення відходів, які потрібно збирати, транспортувати, переробляти і знешкоджувати з метою збереження і покращення якості навколишнього середовища і економії природних ресурсів. Несвоєчасне вилучення відходів погіршує санітарний стан населених пунктів, що може призвести до виникнення хвороб та епідемій. Крім того, відходи можуть бути джерелом вторинних ресурсів, що зумовлює необхідність наукового підходу до вибору засобів їх знешкодження і утилізації стосовно до конкретних умов міст України. У світі сьогодні до 80% побутових відходів знешкоджуються способом складування на полігонах, незважаючи на тривалий час (50-100 років) знешкодження, відсутність надійної охорони навколишнього середовища і утилізації цінних компонентів. В Україні також найбільш широко використовується ліквідаційний біолого-механічний спосіб знешкодження (шляхом складування відходів на полігонах), як найбільш простий і дешевий. Відповідаючи на потреби суспільства, що переходить до ринкових методів управління з врахуванням екологічних вимог, потрібно детально вивчати і застосувати новітні методи при вирішенні комплексних задач, пов'язаних з поліпшенням екологічного стану довкілля.

Відновленню біогенних речовин із вторинних ресурсів, таких як стічні води, приділяють все більше уваги в останні роки. Проводиться розробка технологій переробки осаду стічних вод і заходів для підвищення їх стабільності.

Незважаючи на те, що багато досліджень присвячені оцінці ефективності міських очисних споруд, існує небагато досліджень щодо оцінки ефективності каналізаційних споруд. Нагромадження осадів стічних вод сповільнює роботу очисних споруд та сприяє накопиченню відходів. В даний час на очисних спорудах використовується багато процесів очищення стічних вод, включаючи звичайну обробку активного мулу, анаеробно-аноксидно-кисневий, анаеробно-кисневий, секвенуючий реактор періодичної дії, окислювальну каналу, тощо. Ефективність очищення очисних споруд залежить не тільки від процесу, але також і від масштабу очисних споруд. За очисною потужністю очисні споруди можна розділити на малі, середні, великі та надвеликі. Оскільки кількість стічних вод визначається щільністю населення та економічним рівнем, у великих містах є більша кількість стічних вод та твердих побутових відходів, ніж в інших зонах. Тому актуальним рішенням проблеми забруднення довкілля є розробка технологій створення субстратів на основі органовмісних відходів для рекультивації та ремедіації полігонів твердих побутових відходів.

2. Ступінь обґрунтованості, достовірності наукових положень, висновків, рекомендацій. Наукові положення, теоретичні висновки та практичні рекомендації в дисертаційній роботі є достатніми і належним чином обґрунтованими. Ключова задача, яка аналізується та досліджується в дисертації, полягає в розробленні удосконаленої технології компостування органомісних відходів (на основі типових осадів стічних вод каналізаційних очисних споруд) з одержанням органо-мінеральної суміші; науковому обґрунтуванню оптимальних умов застосування субстрату (органо-мінеральна суміш : сорбенти) для рекультивації та ремедіації полігонів ТПВ, з метою підвищення рівня екологічної безпеки. Положення дисертації ґрунтуються на аналізі великого обсягу сучасних публікацій та на проведених дисертанткою необхідних теоретичних і експериментальних дослідженнях. Усі вимірювання проводили з використанням сьогоденних методик і на сучасному обладнанні, для представлення результатів використовували методи статистичної обробки багаторазових вимірювань. В процесі детального аналізу дисертаційної роботи не виявлено сумнівних висновків та тверджень.

Таким чином, ступінь обґрунтованості, достовірність наукових положень, розроблених автором, висновків та рекомендацій не викликає сумнівів.

3. Наукова новизна одержаних результатів. Сформульовані Сторощук У.З. основні наукові положення та висновки ґрунтуються на використанні адекватних щодо поставлених завдань методів дослідження, які відзначаються науковою новизною та мають практичну спрямованість. Наукові положення сформульовані автором самостійно та відображають особистий внесок дисертанта у розвиток екологічної науки. Представлено оптимальні параметри компостування осадів стічних вод із додаванням природних сорбентів для проведення біологічної рекультивації та ремедіації техногенно порушених земель. Автором отримано ряд нових наукових результатів, серед яких слід виділити наступні:

дисертанткою вперше

- досліджено використання «свіжовідібраних» та «старих» осадів стічних вод як компонентів сировинних сумішей компостів для біологічної рекультивації та ремедіації порушених земель, що дозволило запропонувати оптимальні шляхи утилізації ОСВ;
- експериментально досліджено параметри реалізації процесу аеробного компостування сировинних сумішей що включають компоненти «осад стічних вод : деревна тріска : рециркуляційно активний біокомпост», що дало можливість запропонувати екологічно безпечну технологію утилізації осадів стічних вод і отримати ефективний субстрат для біологічної рекультивації порушених земель;
- встановлено мікробіологічний склад біокомпостів, отриманих із сировинних сумішей на основі ОСВ різного складу, що дало можливість обґрунтовано рекомендувати цей компост для цілей біологічної рекультивації порушених земель;

- проведено біоіндикацію субстрату для вирощування рослин на основі компосту, отриманого із використанням осадів стічних вод та природних сорбентів, що дало можливість запропонувати екобезпечну технологію використання компосту в цілях біологічної рекультивації;
- розроблено математичну модель процесу сорбції поллютантів природними сорбентами, які внесені у склад субстрату для біологічної рекультивації, що дало можливість визначити необхідний час адсорбційного очищення від іонів важких металів в процесах ремедіації.

отримало подальший розвиток:

- дослідження властивостей компосту, отриманого в результаті утилізації осадів стічних вод методом аеробного біокомпостування;
- дослідження біотехнологічних методів утилізації органовмісних відходів для забезпечення екологічної безпеки звалищ ТПВ.

Робота має послідовну та логічну структуру і є комплексним та завершеним науковим дослідженням. Зміст роботи та багатогранність висвітленої проблеми свідчать про високий рівень наукової компетентності автора. Викладене вище свідчить про обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, що викладені у дисертаційній роботі Сторощук У.З.

4. Практична цінність дисертації. Отримані результати можуть бути застосовані для обґрунтування можливості використання сумішей для компостування осадів стічних вод на основі деревної щепи та рециркуляційно-активного компосту як субстрату для проведення рекультивації та ремедіації порушених земель. Результати досліджень Сторощук У.З. можуть бути використані: органами державної та виконавчої влади, місцевого самоврядування та приватними підприємствами, які займаються утилізацією органовмісних відходів та роботою по проведенню рекультивації порушених земель. Робота виконувалась у рамках договору про співдружність із ЛКП «Зелене місто», результати досліджень передані для використання ТзОВ «Компанія «Центр ЛТД»».

Основні положення дисертаційної роботи впроваджені в навчальний процес і використовуються у програмі наступних дисциплін для студентів спеціальності 101-Екологія: «Основи розробки екобезпечних виробництв», «Біомоніторинг навколишнього середовища», «Агроекологія». Методичні та експериментальні розробки можуть бути застосовані для підготовки фахівців-екологів у вищих навчальних закладах України.

5. Повнота викладення результатів роботи в опублікованих працях. За темою дисертації опубліковано 26 друкованих наукових праць. Зокрема, з яких 5 статей у наукових фахових виданнях України, 1 стаття у науковому періодичному виданні інших держав, що включене до міжнародної наукометричної бази даних (Scopus), 1 стаття в колективній монографії, виданій в Україні, 1 стаття в колективній монографії, виданій в країні Євросоюзу (Польща) та 18 тез доповідей на міжнародних науково-технічних конференціях та конгресах. Основні наукові положення дисертаційного дослідження повністю

викладені у представлених публікаціях та обговорені на наукових конференціях. Публікації у повній мірі відображають зміст дисертаційної роботи.

6. Щодо завершеності дисертації в цілому, то можна відмітити, що дисертація є завершеною науковою роботою, яка складається із вступу, 5 розділів, висновків, списку використаних літературних джерел та додатків. Матеріали дисертаційної роботи викладено на 163 сторінках машинописного тексту, ілюстровано 51 рисунками, текст містить 14 таблиць, у бібліографії наведено 170 літературних джерел, дисертація містить 6 додатків.

У **вступі** обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи та її зв'язок із науковими програмами, планами, темами. Сформульовані мета та задачі дослідження, наукова новизна, практична цінність отриманих результатів. Визначені об'єкт та предмет дослідження, наведено методи дослідження, особистий вклад здобувача в надрукованих роботах; надається інформація щодо апробації результатів дисертації та їх опублікування.

У **першому розділі** на основі літературних даних розглянуто світові досягнення в утилізації органовмісних відходів, базуючись на концепції сталого розвитку. Особливу увагу приділено переробці осадів стічних вод. Показано здобутки і проблеми у сфері поводження та управління відходами в Україні та світі. Проаналізовано особливості процесу компостування органовмісних відходів. Окреслено задачі дослідження.

У **другому розділі** приведено методологію, основні підходи та об'єкти досліджень, які проводились із використанням системного підходу. Здійснено опис експериментальних установок та методик, які використовувались для досліджень.

У **третьому розділі** представлено дослідження аеробного біокомпостування компостів із певним вмістом осадів стічних вод. Досліджено зміну температури, виділення аміаку, зміну вмісту кисню та вуглекислого газу в процесі компостування. Важливим елементом є мікробіологічне дослідження отриманих субстратів, яке дає уявлення про зміну кількості патологічних мікроорганізмів при компостуванні. Доведено, що обраний склад сумішей для біокомпостування, а також застосовані режими процесу компостування забезпечують значне зниження чисельності бактерій роду *Salmonella* та фітопатогенних бактерій у зразках «свіжовідібраних» і «старих» осадів стічних вод. Встановлено, що технологія компостування осадів стічних вод дозволяє отримати органо-мінеральне добриво високої якості, як кінцевий продукт переробки та знизити рівень екологічної небезпеки територій на яких захоронені ці осади.

Четвертий розділ дисертації присвячений можливостям використання сумішей компостованих осадів стічних вод та природних сорбентів для біологічної рекультиваци. На основі проведених досліджень встановлено, що оптимальним універсальним компонентом для створення ростового субстрату є суміш «свіжовідібраних» і «старих» ОСВ. У вирощених на ньому рослинах не

настільки розвинута наземна частина, проте дуже розгалужена коренева система, яка дозволяє адаптуватися до різних факторів навколишнього середовища та в поєднанні з незначною часткою природних сорбентів, цей субстрат може бути ефективним для проведення рекультивації полігонів ТПВ, що зводить до мінімуму необхідність у використанні для цього родючого шару ґрунту.

У п'ятому розділі представлено математичну модель процесу сорбції поллютантів природними цеолітами, які внесені у склад субстрату для ремедіації порушених земель. Показано, що для проведення адсорбційного очищення від іонів важких металів (на прикладі іонів Cu^{2+} у ґрунтово-водному середовищі) в процесах ремедіації порушених земель максимальна тривалість процесу буде становити 24 год. Ступінь вилучення іонів Cu^{2+} становив 93,5%.

7. Оформлення дисертації в відповідає вимогам ДСТУ 3008-95 "Документація. Звіти у сфері науки і техніки. Структура і правила оформлення", вимогам ВАК України, висвітленими у Бюлетені ВАК України за №2 2000 року та у Бюлетені ВАК за №9–10 2011 року, Наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12.01.2017 щодо вимог до оформлення дисертацій.

8. Зауваження до дисертаційної роботи

1. У роботі є багато рисунків, що мають не наукове, а ілюстративне значення (рис. 1.1, 1.4, 2.1-2.5, 3.2,) та погану роздільну здатність (рис. 1.5, 2.5).

2. Розділ 3.1. за змістом є оглядом літератури і було доцільно включити його у розділ 1.

3. Виникають питання щодо методики визначення вологості матеріалу, представленої на стор. 71. Зразки слід було висушувати до постійної маси, а не розраховувати як середнє арифметичне вологості двох зразків, що висушували упродовж доби.

4. У розділі 3 результати дослідження представлено у вигляді графіків (рис. 3.5– 3.10), що мають візуально значимі стрибки даних. Проте автором не пояснено причини таких аномальних значень і не приведено статистичну оцінку одержаних результатів і їх достовірність.

5. У розділі 4 важко співставити результати рис. 4.1- рис. 4.11. та табл.4.3. Також варто було вказати методики та результати статистичної оцінки експериментальних даних.

6. У розділі 5 приведено фізичну та математичну моделі адсорбції важких металів цеолітом та результати експериментального дослідження адсорбції купруму. Проте немає результатів порівняння експериментальних та розрахованих за даною моделлю значень.

7. У дисертації зустрічаються граматичні та стилістичні помилки.

9. Висновки

Приведені вище зауваження не впливають на обґрунтованість наукових положень та висновків дисертації і не зменшують наукової новизни одержаних результатів. Дисертація Сторощук Уляни Зіновіївни є актуальною, завершеною

науковою працею, що виконана на належному науково-теоретичному рівні з логічно- та доступно викладеним матеріалом.

Таким чином, за об'ємом, змістом, рівнем та оформленням в цілому дисертаційна робота Сторожук Уляни Зіновіївни "Субстрати на основі органовмісних відходів для рекультивації та ремедіації полігонів твердих побутових відходів" виконана відповідно вимог до дисертацій доктора філософії згідно з постановою № 44 "Порядок присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії", затвердженою Кабінетом Міністрів України 12 січня 2022 р., а її автор, Сторожук Уляна Зіновіївна, може подавати дисертацію на розгляд разової спеціалізованої вченої ради для присвоєння наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 101 – Екологія.

Рецензент –

доктор технічних наук, професор,
кафедри ЕЗП НУ «Львівська політехніка»

В.В. Сабадаш

Підпис професора Сабадаш В.В. засвідчую,
Вчений секретар
Національного університету
«Львівська політехніка»

Р.Б. Брилинський